СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЙСКОВИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТИЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

30.10. 2017 г.

                                №41
	О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2018 - 2031 гг

            В соответствии с Федеральными законами от 06.10.03 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях разработки комплекса мероприятий, направленных на повышение надежности, эффективности и экологичности работы объектов транспортной  инфраструктуры, расположенных на территории Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 г. №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», в целях приведения муниципального нормативно-правового акта в соответствие, руководствуясь Уставом МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Войсковицкого сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить проект Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2018 - 2031 гг (приложение 1 к настоящему решению).

2. Назначить публичные слушания по проекту Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2018 - 2031 гг. (далее публичные слушания) в порядке, определенном пунктами 5, 6.2, 6.5 настоящего решения.

3. Утвердить текст информационного сообщения о проведении публичных слушаний согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Организацию публичных слушаний возложить на администрацию Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района.

5. Установить:

5.1. Публичные слушания проводятся на всей территории МО   Войсковицкое сельское поселение  Гатчинского муниципального района Ленинградской области;

5.2. Дата, время и место проведения публичных слушаний по проекту Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2018 - 2031 гг – 20.11.2017 в 16.00 по адресу: Ленинградская обл., Гатчинский район, п.Войсковицы, ул. Молодежная, дом 1 – Муниципальное бюджетное учреждение «Войсковицкий центр культуры и спорта», малый зал.
6. Уполномочить администрацию Войсковицкого сельского поселения:

6.1. Провести публичные слушания в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях на территории Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области утвержденным Решением совета депутатов  от 06.07.2006   № 70 и в соответствии с  п. 5 настоящего решения;

6.2.  Обеспечить размещение проекта проекту Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на  2018-2031гг.  на официальном сайте МО   Войсковицкое сельское поселение  не позднее 01.11.2017;

6.3. Обеспечить  публикацию информационного сообщения о проведении публичных слушаний не позднее 01.11.2017;

6.4. Заключение о результатах проведения публичных слушаний опубликовать в сетевом издании «Гатчинская правда.ру» и разместить на официальном сайте муниципального образования Войсковицкого сельского поселения;

6.5. Назначить ответственным лицом за проведение публичных слушаний заместителя главы администрации Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального район Тягельского П.В.
  7. Предложения и замечания по проекту Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на  2018-2031гг   принимаются  в письменной форме до 20.11.2017 года (включительно) по адресу: индекс почтовый 188360, Ленинградская область, Гатчинский район, пос. Войсковицы, пл. Манина, дом 17 – Администрация Войсковицкого сельского поселения с 9.00 до 12.00 и с 14.00 до 16.00 часов (кроме выходных и праздничных дней).

8. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в сетевом издании «Гатчинская правда.ру», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Войсковицкое сельское поселение.
Глава муниципального образования

          Р.А. Алехин

ПРОЕКТ
Решением совета депутатов

муниципального образования

Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

                                                                                               № 41     от   «  30 »  октября  2017 г.
Программа

комплексного развития транспортной инфраструктуры

Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

на период с 2018 по 2031 год
Паспорт

программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Основание для разработки программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации

Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», Постановление главы администрации Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области «О подготовке программ комплексного развития поселения» № 151 от 07.09.2017г.

	Заказчик программы
	Администрация МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

Адрес: 188360, Ленинградская область, Гатчинский район, п. Войсковицы, пл. Манина, д. 17

	Разработчик программы
	Администрация МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Цели программы
	Создание полноценной, качественной, надежной, безопасной и эффективной транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении и субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов

	Задачи программы
	1. Обеспечение безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения.

2. Обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности.

3. Повышение эффективности функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

4. Улучшение качества транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности.

5. Улучшение экологической ситуации на территории поселения

	Целевые показатели
	- опережающее развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с перспективами развития поселения;

- обеспечение соответствия параметров улично-дорожной сети  параметрам дорожного движения;

- обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования;

- создание условий для пешеходного и велосипедного передвижения населения;

- обеспеченность парковками (парковочными местами) в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования и прогнозируемым уровнем автомобилизации;

- повышение уровня безопасности дорожного движения;
- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду, безопасность и здоровье населения

	Срок и этапы реализации программы
	2018-2031 год

	Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры
	- проектирование, строительство, реконструкция объектов транспортной инфраструктуры федерального и регионального значения в соответствии с документами территориального планирования, государственными программами
- проектирование, строительство, реконструкция объектов транспортной инфраструктуры местного значения в соответствии с генеральным планом поселения и муниципальными программами

	Объемы и источники финансирования программы
	Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств местного бюджета определяются решениями совета депутатов МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области при принятии местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Объемы финансирования мероприятий программы определяются в соответствии с государственными программами

Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры

Анализ положения в структуре пространственной организации Российской Федерации

Ленинградская область – субъект Российской Федерации, который входит в состав Северо-Западного федерального округа.

Ленинградская область является крупнейшим транспортно-логистическим узлом Северо-Западного федерального округа. На территории Ленинградской области располагаются крупнейшие российские порты Балтии (Приморск, Усть-Луга, Высоцк, Выборг).

Протяженность железных дорог на территории Ленинградской области превышает 2,4 тыс. км, и обеспечивает связь с соседними регионами Российской Федерации и странами Европейского Союза (Финляндия, Эстония).

На территории Ленинградской области проложено свыше 22,5 тыс. км автомобильных дорог, из них пять дорог федерального значения (федеральные трассы «Россия», «Скандинавия», «Кола», «Псков», «Нарва») и 11 основных магистралей регионального значения.

Специфической особенностью Ленинградской области является ее приморское положение и одновременно расположение на развилке двух транспортных направлений – на северо-запад, через Карельский перешеек в направлении Северной Европы и на запад, в страны Восточной, Центральной и Западной Европы.

Войсковицкое сельское поселение расположено в Гатчинском  муниципальном районе Ленинградской области. Оно граничит с Большеколпанским селским поселением, Елизаветинским сельским поселениям, Сяськелевским сельским поселением и Пудостьским сельским поселением Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

В состав Войсковицкого сельского поселения входят 5 населенных пунктов. Административным центром Войсковицкого сельского поселения является поселок Войсковицы.

Площадь территории Войсковицкого сельского поселения 3126,7 га. Большая часть территории.

Транспортное обслуживание поселения ориентировано в основном на автомобильные дороги федерального и регионального или межмуниципального значения.

Транспортный каркас поселения носит крестообразную форму, образованную автомобильными дорогами федерального значения: А-120 «Санкт-Петербургское южное полукольцо» Кировск – Мга – Гатчина – Большая Ижора и Р-23 Санкт-Петербург – Псков – Пустошка – Невель – граница с Республикой Белоруссия. Пересечение указанных автодорог осуществляется с развязкой движения транспорта в двух уровнях.

Трасса автодороги федерального значения Р-23 Санкт-Петербург – Псков – Пустошка – Невель – граница с Республикой Белоруссия идет в обход города Гатчина с восточной стороны, ответвляясь от основного направления в районе деревни Большие Колпаны. Интенсивность движения транспорта на обходе – около 23000 автомобилей в сутки.

Каркас транспортной сети дополняют автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения: Гатчина – Ополье, Никольское – Воскресенское, Никольское – Шпаньково, а также дорога местного значения: Никольское – Прибытково – Кобрино, осуществляющие связи сельского поселения с соседними муниципальными образованиями. Кроме того, на территории имеется ряд дорог местного значения, обеспечивающих подъезд от основных транспортных коммуникаций к населенным пунктам.

Административным центром муниципального образования является поселок Войсковицы.

Основным видом производственной деятельности на территории сельского поселения является Племенная птицефабрика.

Большая часть продукции сельского хозяйства производится на ЗАО «Племенная птицефабрика Войсковицы». Предприятие является племенным репродуктором II порядка, поставляющим инкубационное яйцо финального гибрида кроссов «Кобб» и «Росс». За 1 полугодие 2017 год отгружено продукции собственного производства на сумму 0,731 млн. руб., произведено 25,8 млн. штук яиц с темпом роста 102,3% к аналогичному периоду прошлого года (АППГ). Несмотря на кризисные явления в экономике страны, предприятие сумело сохранить стабильно растущие темпы производства по своему основному виду деятельности. В сельскохозяйственном производстве занято 297 чел., среднемесячная заработная плата на 01.07.2017 года составила 33 567 рублей с ростом на 2% в сравнении с АППГ. Уровень заработной платы в сельском хозяйстве превышает средний показатель по району, в связи с этим наблюдается стабильность в кадровом обеспечении и результатах сельскохозяйственного производства. Численность населения Войсковицкого сельского поселения по состоянию на 01.01.2017 составляет 6828 человек.

Население практически всех населенных пунктах в летнее время возрастает (сезонное население).

Динамика численности населения Войсковицкого сельского поселения характеризуется превышением смертности над рождаемостью и снижением численности населения.

Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры

По территории поселения проходит  железнодорожная ветка Гатчина-Кингисепп. Главные железнодорожные пути на территории Войсковицкого сельского поселения двухпутные, электрифицированные.

Ближайшая железнодорожная станция - Войсковицы.

По территории поселения проходит  автодорога А120 - «Магистральная» (была построена в советское время как военная рокадная дорога). Общая протяжённость автомобильных дорог поселения – 41,5 км, в том числе:

А120 - «Магистральная» — 11 км.

Р38 Гатчина-Ополье — 7,7 км.

Транспортные магистрали являются основными планировочными осями, в зоне влияния которых сконцентрирована большая часть населенных пунктов, хозяйственные и инфраструктурные объекты. По указанным железным и автомобильным дорогам осуществляются внешние транспортные связи поселения.

	№

п/п
	Наименование
	Идентификационный номер
	Протяжен-ность, км
	Дорожное покрытие

	1
	2
	3
	4
	5

	п. Войсковицы

	1
	пл. Манина *
	41-218-818 ОП МП 1
	3,482
	асфальтобетон, цементобетон, щебень

	2
	ул. Молодежная *
	41-218-818 ОП МП 2
	1,304
	асфальтобетон, цементобетон

	3
	ул. Манина
	41-218-818 ОП МП 3
	2,218
	асфальтобетон

	4
	ул. Хлебалина
	41-218-818 ОП МП 4
	0,86
	асфальтобетон, щебень

	5
	ул. Луговая
	41-218-818 ОП МП 5
	1,062
	щебень

	6
	ул. Советская
	41-218-818 ОП МП 6
	0,48
	щебень

	7
	ул. Озерная
	41-218-818 ОП МП 7
	0,348
	асфальтобетон, щебень

	8
	ул. Новоселов
	41-218-818 ОП МП 8
	0,4
	щебень

	9
	ул. Солнечная
	41-218-818 ОП МП 9
	0,12
	щебень

	10
	ул. Школьная
	41-218-818 ОП МП 10
	0,96
	щебень

	11
	ул. 1-й проезд
	41-218-818 ОП МП 11
	0,25
	щебень

	12
	ул. 2-й проезд
	41-218-818 ОП МП 12
	0,34
	щебень, грунт

	13
	пер. Клубный
	41-218-818 ОП МП 13
	0,407
	щебень

	14
	ул. Полевая
	41-218-818 ОП МП 14
	0,59
	щебень

	15
	пер. Советский
	41-218-818 ОП МП 28
	0,265
	щебень

	16
	ул. Авиационная
	41-218-818 ОП МП 29
	0,617
	щебень

	17
	ул. Строителей
	41-218-818 ОП МП 30
	0,668
	щебень, грунт

	д. Карстолово

	18
	ул. Фабричная
	41-218-818 ОП МП 15
	0,985
	щебень, грунт

	19
	пер. Старый
	41-218-818 ОП МП 16
	0,273
	щебень, грунт

	20
	ул. Дачная
	41-218-818 ОП МП 31
	0,11
	грунт

	д. Рябизи

	21
	ул. Возрождения
	41-218-818 ОП МП 17
	1,025
	щебень

	22
	ул. Лесная
	41-218-818 ОП МП 18
	0,38
	щебень, грунт

	23
	пер. Центральный
	41-218-818 ОП МП 19
	0,145
	грунт

	24
	ул. Фермерская
	41-218-818 ОП МП 21
	0,81
	щебень, грунт

	25
	ул. Урожайная
	41-218-818 ОП МП 22
	0,205
	щебень, грунт

	26
	пер. Полевой
	41-218-818 ОП МП 23
	0,488
	щебень

	д. Тяглино

	27
	ул. Вторая
	41-218-818 ОП МП 24
	0,36
	щебень

	28
	ул. Кунтоловская
	41-218-818 ОП МП 25
	0,317
	щебень

	29
	Центральная
	41-218-818 ОП МП 26
	2,944
	асфальтобетон, щебень, грунт

	п. Новый Учхоз

	30
	пл. Усова *
	41-218-818 ОП МП 27
	1,063
	асфальтобетон

* Включая проезды к дворовым территориям, дворовые проезды.

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры
На первую очередь проектирования (2018-2020 гг.):

· Ремонт центральной улично-дорожной населенных пунктов сети поселения;

· Реконструкция существующей улично-дорожной сети населенных пунктов муниципального образования «Войсковицкое сельское поселение», включающей устройство твердого покрытия;
· Совершенствование и развитие транспортного обслуживания жителей поселения:

· развитие пригородных маршрутов № № 522, 523, 524, 525, 540, следующих по автомобильным дорогам с автобусными остановками в населенных пунктах поселения;

На расчетный срок проектирования (2020-2031 гг.):

· Реконструкция существующей улично-дорожной сети населенных пунктов муниципального образования «Войсковицкого сельское поселение», включающей устройство твердого покрытия.
· Совершенствование и развитие транспортного обслуживания жителей поселения:

Объемы и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры и эффективности мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры;

Для достижения цели и решения задач Программы в зависимости от конкретной ситуации могут применяться следующие источники финансирования: Федеральный бюджет, областной бюджет, бюджет Гатчинского муниципального района, бюджет Войсковицкого сельского поселения, средства дорожных фондов, инвестиции и внебюджетные средства.

	№
	Виды услуг
	Инвестиции на реализацию программы, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2026
	2027-2031
	 всего

	1
	Ремонт дорог

сетидорожной
	11 644,75
	20 618,26
	14 160,00
	6000,00
	32 500,00

	35 000,00

	119 923,00

	2
	Освещение
	100,00
	150,00
	150,00
	150,00
	900,00
	750,00
	2200,00